
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090200040

40

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 1.439, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.052739/2025-95,resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 26 de agosto de 2025, o(a) servidor(a) ALTAIR
PIVOVAR - 3189581, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da atribuição de
substituto(a) eventual, no Cargo de Direção, CD-2, de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Graduação
e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.440, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.050103/2025-17,resolve:

Alterar a Portaria UFPR nº 1.421, de 26 de agosto de 2025, publicada no DOU
de 27.08.2025, Seção 2, pág. 23, referente a exoneração do(a) servidor(a) PAU LO
FERNANDO CHMIK - 1665097, da Função Gratificada, FG-1, de Chefe da Unidade de
Benefícios do Departamento de Administração de Pessoal/PROGEPE, para fazer constar que
a citada exoneração foi a partir de 27 de agosto de 2025, conforme Despacho nº
1.651/2025-UFPR/R/PROGEPE, e não como constou no referido ato.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.441, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.027834/2025-51, resolve:

I. Nomear o(a) servidor(a) ALVARO LUIS PASQUETTI BERGHETTI - 1211112,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de
Ciências Florestais do Setor de Ciências Agrárias, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe
do Departamento de Ciências Florestais do citado Setor, pelo período de 02 (dois) anos, a
partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/1997.

II. O(A) mencionado(a) servidor(a) cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no Art. 1º § 5º da Lei nº 8.168/1991.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.443, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.053096/2025-05, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 01 de setembro de 2025, o(a) servidor(a) RAFAEL
ZANCAN MOBILE - 3333571, ocupante do cargo de Odontólogo, da Função Gratificada, FG-
3, de Chefe da Seção de Avaliação e Perícia de Saúde da Coordenadoria de Atenção
Integral à Saúde do Servidor/PROGEPE.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.444, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no Art. 9º, Inciso II da Lei nº 8.112/1990 e tendo em vista o
que consta no processo nº 23075.051111/2025-72, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU, o(a) servidor(a) ELIZABETE
MOREIRA DA CRUZ - 3034947, ocupante do cargo de Médico - Área, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) na Seção de Avaliação e Perícia de Saúde da
Coordenadoria de Atenção Integral à Saúde do Servidor/PROGEPE, para exercer a Função
Gratificada, FG-3, de Chefe da  Seção de Avaliação e Perícia de Saúde da Coordenadoria de
Atenção Integral à Saúde do Servidor/PROGEPE.

II. O(A) citado(a) servidor(a) cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no Art. 1º § 5º da Lei nº 8.168/1991.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.449, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.053286/2025-14, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a servidora
MICHELE POLETTO - 1656064, da função gratificada de Chefe da Unidade de Empenhos,
FG-01, da Coordenadoria de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Orçamento e
Administração.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.450, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.053289/2025-58, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
MICHELE POLETTO - 1656064, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de
Chefe da Unidade de Pagamentos, FG-01, da Coordenadoria de Administração Financeira
da Pró-Reitoria de Orçamento e Administração.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.451, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.053331/2025-31, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o
servidor MARIO GARCIA DE LIMA - 1651484, da função gratificada de Chefe da Unidade de
Pagamentos, FG-01, da Coordenadoria de Administração Financeira da Pró-Reitoria de
Orçamento e Administração.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.452, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.053362/2025-91, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor MARIO
GARCIA DE LIMA - 1651484, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Arrecadação, FG-03, da Coordenadoria de Administração Financeira da Pró-Reitoria de
Orçamento e Administração.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.453, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.053321/2025-03,resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o servidor
FABIO SANDRO PFAFFENZELLER - 2209111, da função gratificada de Chefe da Seção de
Arrecadação, FG-03, da Coordenadoria de Administração Financeira da Pró-Reitoria de
Orçamento e Administração.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.454, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.053333/2025-20, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
FABIO SANDRO PFAFFENZELLER - 2209111, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Unidade de Empenhos, FG-01, da Coordenadoria de
Administração Financeira da Pró-Reitoria de Orçamento e Administração.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.455, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 50, § Único do Regimento Geral desta Universidade e o que
consta no processo nº 23075.047566/2025-93, resolve:

I. Nomear a servidora JULIANA BERNARDI WENZEL - 1306832, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função de Coordenadora de Curso de Pós-Graduação do Setor Palotina, FCC
- Função Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia), pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de
acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.457, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.044364/2025-90, resolve:

I. Nomear a servidora AYUMI NAKABA SHIBAYAMA - 1215741, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função de Coordenadora de Curso de Graduação do Setor de Artes,
Comunicação e Design, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de
Publicidade e Propaganda), pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.460, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.051391/2025-19, resolve:

Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2025, o servidor MARCOS ROGERIO DA
SILVA DE ALMEIDA - 1657455, da função gratificada de Chefe da Unidade de Saúde e Bem-
Estar Estudantil, FG-01, da Coordenadoria de Atenção Integral à Saúde Estudantil da Pró-
Reitoria de Pertencimento e Políticas de Permanência Estudantil.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.461, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.051391/2025-19,resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
MARCOS ROGERIO DA SILVA DE ALMEIDA - 1657455, da atribuição de substituto eventual
do cargo de direção de Coordenador(a), CD-04, da Coordenadoria de Atenção Integral à
Saúde Estudantil da Pró-Reitoria de Pertencimento e Políticas de Permanência Estudantil.

MARCOS SFAIR SUNYE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 3.306, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no
DOU de 11/10/2023 e tendo em vista o processo nº 23076.072350/2025-85, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 04 de setembro de 2025, do cargo de
CONTADOR, Classe E, Padrão 04, ocupado por DIEGO FILLIPE DE SOUZA, Matrícula SIAPE
1154329, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO FINANCEIRA - PROEXT, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da
vaga nº 701485.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.304, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear JOSIVAN LEITE ALVES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Departamento De Engenharia Civil e Ambiental, na Área/Subárea:
Engenharia Civil / Mecânica Técnica, cuja homologação ocorreu em 21/03/2025, para o
Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699686. (Processo nº.
23076.057391/2024-73).

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090200041

41

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.303, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076. 009219/2025-41, resolve:

Nomear MARJORIANE DE AMARAL, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento De Fisiologia e Farmacologia, na Área/Subárea:
Fisiologia / Fisiologia Humana, cuja homologação ocorreu em 21/03/2025, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 587754. (Processo nº. 23076.071148/2024-47).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.302, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear MARCONDES DOS SANTOS LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento De Fundamentos Sociofilosóficos da Educação, Na
Área/Subárea: Fundamentos Socioantropológicos Da Educação, cuja homologação ocorreu
em 19/07/2024, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699962. (Processo nº.
23076.055618/2025-23).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.425, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.060207/2025-86, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a PAULO ROBERTO MADRUGA DUARTE,
Matrícula SIAPE nº 1133439, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação "E", Padrão 19, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no Artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e artigo 2º, da Lei nº
9624/1998, com os proventos integrais do cargo, acrescidos de 06/10 (seis décimos) de
Função Gratificada, Código FG-03

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.421, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.031800/2025-96, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSE CRISTOVAM MARTINS VIEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1131208, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 04, com Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 com os
proventos integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.422, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076. 009219/2025-41, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a LILIAN SOARES OUTTES WANDERLEY,
Matrícula SIAPE nº 1208375, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 04, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Artigo 20 da Emenda Constitucional nº
103/2019 com os proventos integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.419, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.053337/2024-18, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a ROLAND GERHARD MIKE WALTER,
Matrícula SIAPE nº 2174648, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Titular, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 10, § 1º, inciso I da Emenda Constitucional
n.º 103/2019, com os proventos calculados pela média das remunerações.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.424, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.040447/2023-15, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a EUCILENE TAVARES DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 1132617, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
"C", Padrão 19, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com redação dada pelo Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019 com os proventos integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.418, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.028758/2019-42, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a SANDRA DE SOUZA MELO, Matrícula
SIAPE nº 0275474, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 com os proventos
integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 3.420, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076. 016422/2019-37, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a ANISIO BRASILEIRO DE FREITAS
DOURADO, Matrícula SIAPE nº 1130728, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º
47/2005, com redação dada pelo Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e artigo
2º, da Lei nº 9624/1998, com os proventos integrais do cargo, acrescidos de 04/10 (quatro
décimos) de Função Gratificada, Código FG-01.

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o
afastamento do país da seguinte servidora:

LUCILA MARIA VALENTE, SIAPE nº 3134120, lotado(a) no(a) Universidade Federal
de Pernambuco, no período de 03/09/2025 a 04/09/2025, trânsito incluído, para afastar para
visita científica, no(a) Novartis, em Toronto/Canadá, ônus Limitado. (Processo nº
23076.068997/2025-18)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o
afastamento do país da seguinte servidora:

MARIA LUISA DE ANDRADE FREITAS, SIAPE nº 1231740, lotado(a) no(a)
Departamento de Letras, no período de 01/10/2025 a 30/11/2025, trânsito incluído, para Pós
doutorado, no(a) Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social
(CIESAS), em --/México, ônus para a FACEPE. (Processo nº 23076.105584/2024-20)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o
afastamento do país do seguinte servidor:

EDUARDO SHIRLIPPE GOES LEANDRO, SIAPE nº 1352426, lotado(a) no(a)
Departamento de Matemática, no período de 18/09/2025 a 03/10/2025, trânsito incluído, para
afastar para visita científica, no(a) School of Mathematical Science, Dalian University of
Technology, em Dalian/China, ônus Limitado. (Processo nº 23076.071078/2025-91)

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta
do processo nº. 23077.133824/2025-33, resolve:

Nº 1.648 - Art.1 º Dispensar, a pedido, a partir de 01 de setembro de 2025, da função de
Coordenador, FG-02, do Núcleo de Nova Cruz, o(a) servidor(a) GILKA SILVA PIMENTEL ,
matrícula nº 1149523, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal da Universidade.

Nº 1.649 - Art. 1º Designar CARLO ALDROVANDI TORREAO MARQUES, matrícula nº
1656633, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a
função de Coordenador, FG-02, do Núcleo de Nova Cruz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.656 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país de JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA ,
matrícula n.º 2615432, Professora do Magistério Superior do Departamento de Geografia -
CCHLA, para participar do "IGU Joint Conference", na cidade de Lima, no Peru, no período

de 11.10.2025 a 18.10.2025, inclusive trânsito, com ônus para o EDITAL Nº 06/2025 -
SRI/PPG, conforme processo n.º 23077.136538/2025-20.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

Nº 1.657 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FA LC AO,
matrícula n.º 1134517, Professor do Magistério Superior do Departamento de Psicologia -
CCHLA, para participar do "III Coloquio Internacional Franco - Latinoamericano", na cidade

de Santiago, no Chile, no período de 21.10.2025 a 26.10.2025, inclusive trânsito, com ônus
para o EDITAL Nº 06/2025 - SRI/PPG, conforme processo n.º 23077.135751/2025-14.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1633/2025-REITORIA, de 27 de agosto de 2025, publicada no
DOU nº 163, de 28 de agosto de 2025, seção 2, fls. 27, que trata da designação de função
do(a) servidor(a) ANDERSON SOUZA DA SILVA LANZILLO, matrícula nº 3456619, onde se lê:
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-
Graduação em Gestão de Processos Institucionais, leia-se: "exercer a função de
Coordenador, do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais".
(Processo nº 23077.103151/2025-97)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de
23/10/1995, de acordo com o Artigo 40, § 1º, inciso I com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103 de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019 c/c os Artigos 10,
§ 1º, inciso II e 26, § 7º da referida Emenda Constitucional, resolve:

Nº 989 - Conceder aposentadoria por incapacidade permanente, com proventos calculados
de acordo com o artigo 26, § 2°, inciso II da EC 103/2019, no percentual de 60% (sessenta
por cento) da média de todas as remunerações, a THEMIS XAVIER DE ALBUQUERQUE
PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe C - Associado, Nível 04 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 467937, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA. (Processo nº 23077.115556/2025-78)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce




